22. 126. Итак, ничто не должно быть выше достойного; его нельзя забывать даже ради чувства дружбы. Об этом же наставляет Писание, говоря о дружбе. Существует много споров между философами<sup>5</sup>, подобает или нет, чтобы кто-либо ради друга встал против родины, желая тому угодить? Нужно ли нарушать верность клятве из стремления угодить другу, содействуя его благополучию?

127. Писание говорит также: *Палка, меч и железная стрела, так и человек, произносящий ложное свидетельство против друга своего* (Притч. 25. 18). Подумай, что это значит. Осуждается не свидетельство, данное против друга, а ложное свидетельство. А если кто-то вынужден дать свидетельство против друга ради Бога и ради родины? Неужели дружба должна быть выше веры? Неужели дружба должна быть важнее любви к согражданам? В таких делах нужно доискиваться истины, чтобы друг не ока-

<sup>1</sup> См.: Есф. 6. 3–11; 7. 9–10.

<sup>2</sup> Ср. у Цицерона: off. 3. 43.

<sup>3</sup> См.: 1 Цар. 20. 30–33.

<sup>4</sup> См. подробнее выше: off. 3. 75.

<sup>5</sup> Ср. у Цицерона: off. 3. 43–46; amic. 2. 36.

128. Sane si necesse sit dicere testimonium, si quid in amico uitii cognouerit, corripere occulte; si non audierit, corripere palam. Sunt enim bonae correptiones et plerumque meliores quam tacita amicitia. Et si laedi se putet amicus, tu tamen corripe; et si amaritudo correptionis animum eius uulneret, tu tamen corripe; ne uerearis: *Tolerabiliora sunt enim amici uulnera quam adulantum oscula*. Errantem igitur amicum corripe, innocentem amicum ne deseras. Constans enim debet esse amicitia, perseuerare in affectu: non puerili modo amicos mutare uaga quadam debemus sententia.

129. Aperi pectus tuum amico ut fidelis sit tibi et capias ex eo uitae tuae iucunditatem: *Fidelis enim amicus medicamentum est uitae*, immortalitatis gratia. Defer amico ut aequali nec te pudeat ut praeuenias amicum officio; amicitia enim nescit superbiam. Ideo enim sapiens dicit: *Amicum salutare non erubescas*. Nec deseras amicum in necessitate nec derelinquas eum neque destituas; quoniam amicitia uitae adiumentum est. Ideo in ea onera portamus sicut apostolus docuit: dicit enim his quos eiusdem complexa est caritas. Etenim si amici secundae res amicos adiuuant, cur non et in aduersis amici rebus amicorum adiumentum suppetat? Iuuemus consilio, conferamus studia, compatiatur affectu.

130. Si necesse est, toleremus propter amicum etiam aspera. Plerumque inimicitiae subeundae sunt propter amici innocentiam, saepe obtrecationes, si restiteris uel responderis cum amicus arguitur et accusatur. Nec te paeniteat eiusmodi offensionis; iusti enim uox est: *Et si mala mihi euenerint propter amicum, sustineo*. In aduersis enim amicus probatur, nam in prosperis amici omnes uidentur. Sed ut in aduersis amici patientia et tolerantia necessaria est, sic in prosperis auctoritas congrua est ut insolentiam extollentis se amici reprimat et redarguat.